COMMENTATIONES

SOCIETATIS REGIAE SCIENTIARUM

GOTTINGENSIS

RECENTIORES.

VOLUMEN V.

AD. A. MDCCCXIX — XXII.

CUM FIGURISS.

GOTTINGAE

APUD HENRICUM DIETERICH.

MDCCCXXIII.

IO. FRID. BLUMENBACHII

DE

QUORUNDAM ANIMANTH COLONIIS
SIVE SPONTE MIGRATIS
SIVE CASU AUT STUDIO AB HOMINIBUS
ALIORSUM TRANSLATIS

COMMENTATIO

RECITATA

D. XVIII. MART. MDCCXX.

Intritus.

IMMANUEL KANT magni ingenii vir primus quantum noui differentiam clarius exposuit et strenue vrsit, quae veram *historiam* naturalem proprie sic dictam, et meram contra descriptionem rerum naturalium intercedit. Illam physiogeniam sequaces eius vocarunt, hanc physiographiam. Neque in his defuerunt qui dignitatem utriusque studii comparantes, dum istius graue momentum efferebant, hanc contra, quasi minoris aestumandam, tantum non vilipenderent. Verum vix iniquius iudicium proferre potuissent. Quam fructuofissima enim sit, imo vero indies noua augmenta capiente naturalis historiae immenso ambitu, pari passu magis necessaria euadat accurata et definita terminologiae technicae verbis concepta descriptio rerum cuiusvis ordinis naturalium ad characteres distinctiuos construendos et res naturales ad memoriae subsidium systematice ordinandas, si adhuc probatione egeret, vel ex ipsa *historia* naturalis *historiae* eluceceret.

Quando enim veterum in vtraque lingua de historia naturali auctorum classicorum non vnice mirabundos laudatores, verum et aequos censores agere velimus, fateri oportet fructum ex iis ad ipsum nostrum studium eam maxime ob causam haud parum minui, quod neglecta ab ipsis describente rerum quas memorant physiographia, saepissime dubios et ancipites hodiernos interpretes linquant in definiendis et explicandis naturalibus de quibus ipsis ambiguus sermo fuerat rebus ³⁾.

Negligentia haec in classicis ceteroquin naturalis historiae conditoribus, et si nobis dolenda, excusabilis tamen videbitur, causas eius varias ex aequo ponderanti.

Et maxime quidem arctos totius disciplinae quamlibet ipsis excolare licebat fines, comparando eos cum immenso quo nunc late patet ambitu. Quodsi enim verum est ut est verissimum naturalis historiae augmenta pari cum *geographica* orbis terrarum notitia increcere, sufficit vel obiter tantum comparasse tabulam geographicam orbis sic dicti veteris, quatenus nempe Graecis et Romanis proprius cognitus erat, cum recentiori orbis terrauei ab eo inde tempore quo iussu et auspiciis Diui nostri GEORGII III. post rariora et mercatorios magis in fines suscepit aliarum cultioris Europae gentium tantamina, toties iteratis peripls quintam terrae partem detectam et limites habitabilis nobis definitas habemus. Exoticorum ergo notitia quam tenuis esse debuerit veterum de naturali historia scriptoribus notitia, maxime cum modos animalium exuuias conseruandi ignorantem, adeoque museis rerum naturalium carerent, in aprico est.